tricnnio noverint se esse suspensos. Sane prsedictus

canon, qui non per eura qui canones non nosset

anliquos, sed per ilhim qui plene noverat canonicas

sanctiones, in conciliomultorum jurisperilorum est

editus, et ipsius approbalione concilii roboratus,

naiig de non legilimo matrimonio omnemvidelur in

cpiscopos promovendi aditum exclusisse, ctim id

etiam ad consequenliain irahi prohibeat quod pro

necessilale innuit prioribus leniporibus esse fa-

clum, Iicel nihil aliud quam necessitas dispensan-

tcm ad dispensalionem inducat. Pra?lerea eleclio-

nem lalium innuit nullam esse, dui» eiiam poenam

slatuit eleclorum, ut tunc eligendi se noverint po-
lestate privatos, quod nihil esset si tunc non occur-

rerel eleclio facienda : quod Jieri non posset priori
clecltone seu etiam noniinatione durar.te. Ex quo

patel eleclionem hujusmodi per ipsum canonein ir-

ritalara.j

Qnamvis autem etst canon isle illegilime genitos

fortius prosequatur, nobis lamen per eum ariempta

non fuerit dispensandi facultas, cum ea non fueril

prohibentis intenlio, qui successoribus suis nulhim

potuit in hac parle prsejudiciumgenerare, pari post

eum imo eliam eadem poleslalefuncinris, cum non

babeat imperium par in parem, sed ea lanium fue-

lil mens ipsius ul quia ex eo quod aliquandoex dis-

pensatione pro necessitate temporis factum fuerat

quidam gratiam in licentiam excedentes, et inde su-

juentes exemplum, se licite credebanl eligere lales,

el indifferenler hujusmodi eligebanl, talia fieri pro-

lfiberet. Unde gravem electoribus poenam inflixit.

Deliberavimus lamen cum fratribus nostris utrum

in tali casu et cum lali persona deberemus raiseri-

corditer dispensare vel juris potius servare rigo-

rem. Inveuinras enim a honse memoriee Urbano

papa proedecessorenoslro in casu multo difficiliori

cum Cenomanensi dispensatum eleclo, qui fuerat

filius sacerdotis, et Legionensi episcopo, qui post

consecrationern suam fuerat humiliier et sponle

confessus quod fuisset ex matre non legitima pro-
crealus quam pater ejus vivenle uxore propria co-

gnovisset. Sed idem Urbanus inhibuil ne id quasi

jjro regula in posteritm ad consequentiam trahere-

titr. Videhainr enim quod cum illegiiime natis

fuisset aliquandiu dispensaluin, et cx certa causa

forsan in po9terumdispensandum., i.n lioc casu de-

beret celerius dispensatio indulgeri, illi personae

•videlicetqtiaeminus impcrfeclionis, plus perfectio-
nis habebat. Multaenim in lioc casu dispensalionem
inducere videbantur, litterarum scientia, morum

bonestas, vita?virtus el fama persona?,multipliciter
a quibusdam eiiam ex fralrihus nosiris, qtii eum iu

{!!) Lib. i, epist. 523.

\ scholiscognoveranl, apprabatse. Faciehant eliam aJ

id non modicum concors capituli YVigorniensisele^

clio, petitio populi, assensus principis, votum tunm,

suffraganeorum snffragia,,et humilis devoiioconfi-

lentis, qui sponte ac humililer suum maluil confiteri

defeclum quam lsesaconscienlia thronum aseendere

pastoralem. Habilo igitur cum fratrihus noslris sn-

per omnibus diligenti tractalu, intelligentes Wigor-

, niense capitultimeumdem magislrum non.humiliier

poslulasse, sed improvide potius' elegisse, cum ad

obtinendum dispensationis beneficiumprocedenduia

fuisset, non per eleclionem prohibilam, sed per po-
stulationem permissam, electionem ipsam praedieti
canonis aiicloritate cassatam denuntiamus irrilam

ei inanem, parcentes non modicnm Wigorniensi ca-
* pitulo qtiod eis nec poenam infligimusexpressam in

canone supradiclo nec probare cogimus innocen-

tiam quanv allegant. Et quamvis post cassationem

hujusmodi nobis a niullis fuerit humiliier suppiica-
lum ut propler causas praediclasdignaremur cum co

misericorditer dispensare, cum ad dispeiisandum in

lalibns nullus se casus habilior posset offerre, quia

tamen pra?diclocapituloiiberam facultaiem eligentli
vel postulandi volnmus reservare, supplicalionem

hujusmodi, quoe nomine capituli non fiebat, ciim

non ad postulandam dispensationem sed petendam
confirmationem ipsitis fuissent capiluli niinlii desii-

nali, ad prsesensnon dnximus admitlendam, decer-

nenles irritum ct inane si quid super ordinalione

-. ipsius episcopatus anle susceplionem litterarumno-

strarum fuerit aitenlalum. Volumus igitur et man-

damusquod per,Caniuariensem provinciam ex parte
noslra faeias distinctius inhiberi, ne quod de miiltis

in eadem provincia, quod sine pudore non dicimns,

inordinate noscilur esse factum, de caetero contra

formam prsescriplam nullatenus attentetur. Sed si

Wigorniensecapilulum eumdem magistrum proptcr

praerogativam merilorum ipsius duxerit postulan-

dum, postulationem ipsius aposlolicsesedi pra?sen-
tare procuret.
1UEMBISUNTINOARGniEPISCOPOETSUFFRAGANElSEJDS.

(11) Cum ad nostram nuper nolitiam devenisset

quod II. qui se pro abbate Luxoviensigerebat, non

ante fuerit monachus quam eleclus, nos atlendenles

Dquod conlra regulares tradiliones istud fuerit atten-

talum, cum nullus spem vel promissionem habens

ul abbas fial debeat monachari, electionem de ipso
faclam de consilio fralrum nostrorum curavimus

initare. Quocirca mandamus quod tam monachis

quam aliis fidelibus monaslerii memorali studeatis
ex parte noslra districtius jnhibere ne praefatoH.

ullam obedientiam vel reverentiam propler j'ani di-

ctam electionemaudeant exhibere. Ei si quid in eo-

dem monasterio disponendo pcrperam attentavit,

nullitis^volumushabere robur Jirmilalis, sed penilus
irrilari.
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1DEMROTHOMAGESSIARCHIEPISCOrO.

(12) Per noslras poslulasti litteras edoceri utrum

clericus aliquis ad vacantem Ecclesiam, in qtia jus
ohtinel paironalus, seipsum, si idoneus est, valeat

prsesentare. Cum igitur nullus se ingerere debeal

ad ecclesiaslica? prselationis olfieium, inqiiisilioni
ttia? laliter respoiidenius quod nulius se possit ad

personatum alicujus Ecclesiaepraesentare, quanlum-

cunque idoneus sit, et quihuscunqiie sludiis et me-

ritis adjuvetur.
IDEMCAPITULOPENNENSI.

Qnoniam elccltts a vohis ante confirmalionem
ohtentam administralioni episcopalus se irreveren-

ler immiscuit, et tam a clericis quam a laicis j'ura-
menia recepil, non allendens quod, secunduni Apo-
stoltim, nemo sibi debeat honbreni assumerc, sed

qni vocatur a Deo tanquam Aaron, nec donum

scieniia?pontificis conveniens fueral asseculus, cum

j'uxla verbtim Dominieum: Qui fecerit el docueril,

magnus vocetur in regno cwlorum (Malih. v), post-
quam nobis eunidem praesentastis eleclum, suffi-
cienli examinatione praemissa, eleelionem de ipso
factam, exigente justitia, duximus irritandam.

TITULUS V.

Ne translalio eleclorum in episcopos,posl confirma-
tionem, prwter assensum Romani pontificis fial.

IDE3IDECANOET CAPITULOANDEGAYENSI.

(15) Inter corporaiia el spiiitualia eam cognovi-
mus exislere differenliam, quod coi-poralia facilius

dcstruuntur quam construantur, spiritualia vero fa- i

ciliiis construuntur quam deslruanlur. Unde juxta
canonkas sancliories episcopus (14) solus honorem

dare polesl, solus aiifer.renon potesl. Episcopi quo-

qtie a metropolitanis suis nuinus consecralionis re-

cipiiinl, qui tanien non possunl nisi pcr Romani

pontificis senlentiam condemnari. Cum ergo fortius

sit spirituale vinculum quam carnaie, dubilari non

debet quin omnipotens Deus spirituale conju-

gium quod cst inter cpiscopum ct ecclesiam suo

tantum judicio reservaverit dissolvendum, qui dis-

soltilionemcarnalis conjugii quodest inter virum et

feminam suo lantum judicio reservavil, proecipiens
ut quod Deus conjunxil honio non separet. Non

enim humana sed divina potius poteslaic conjugium
spiriluale dissolvilur cum per translalionein vel

rieposilionem aut eliam cessionem aucloritale Ro-

mani pontificis , quem conslat esse vicarium Jesu

Cbrisii, episcopus ab Ecclesia removelur. Et ideo

tria hsecqua? praemisimus, non lam conslilulione

canonica quam inslilulione divina soli sunl Romano

ponlifici reservata. Sicul autera episcopus conse-

crattis sine licentia Romani pontificis suam non de-

bet Ecclesiam derelinquere, sic et electus confirma-

tus proeterej'usassensum suam descrere nequit Ec-

:Iesiam, cui est matrimonialiter alligalus, cum non

debeat in dubium revocari quin post eleclionem et

(12) Lib. i, epist. 264.
(15) Lib. i, episl. .f>52.
(14) Cap. Episcopus,dist. C7.

A confirinalioncm canonioam inler personas eligen-
lium el electi conjugitimsil spirituale conlraclum:

cui profeclo episcopalis dignilas nil addit, cum qtiis
episcopali proediluspoteslate , nulliiislainen Eccle-

sia?possil episcopus esse , quemadmodum de illo
eonlingil qui oneri pontificall renuntiat, non ho-
nori. Undecum non majus sit vinculum episcopi ad
Ecclesiam qtiain electi, maximecum fueritconfirma-
lus.imoidempenitusetnou aliud, idem jusobiinetin
ulroqiie. Sicut ergo episeoporumiranslatio, vel eliam

depositio sicet electorum cessioposlconfirnialionem
ratione spiritnalis conjugii soli est Romano ponlifici
reservata. Licet usque ad lempora isia quod cautum
fueral de episcopis, expressum non fuerit de eleclis,
proplcrexpressam tamen similiiudinemvel ideniiia-

B tem polius , nemini poteral videri dubium sublililer
intuenti, cum idemjudicium de siniilihus sit haben-
dum. Sed neque illud quod in canone legiiur de
eleclo, ut si nltra quinqiie menses per suam negli-
gentiam reliquerit Ecclesiam viriuatain (1S), necibi
nec alibi consecrationis donum percipiat, imo me-
tropolitani sui cedat judicio , aliter inteHigeiitibus
polerat suffragari, cum non inlelligatur Ecciesia
viduata quasi sponsum non habeal, sed quia ctim
sponsus ejus nondura sit consecrattis , adhuc quoad
quiUdamquasi viri manet solatio desliiula. Sicut
juxta communemmodum loquendi illa dicilur Eccle-
sia viduaia qua? licet episcopum liabeat, inutilem
Umen perhihetur habere. Nec quod de cessione

Q subscquilur, et slatutum fuil ad poenam, irahi de-
het ad gratiam;ul sicutmelropolitani judicio electns
dejicitur, ita eliam ad aliam Ecclesiam possit trans-

ferri,pra?sertinicumnecsineauctoritaleRonianiPon-
lificis flal cessio vel dejectio niemorata, qui ut pos-
senl, ex canoneillo, metropolitanis indulsit. Uude
si circa*transIationem idem iieri voluissel quod de
cessione duxerat, et de translaiione poterat expres-
sisse , et quod non est sanctorum Palrum decrelo
sancilum , superstitiosis non est adinventicnihiis
prajsumendum ; praesertim cum nunquam intelliga-
ttir prohibitum quod non invenitur expressum. Sane
nos, etc.

IDEMBITURICENSIARCniEPISCOPO.

(16) Ne si universis ttniversa licerent, par vide-
D returin singulis juridiclio singulorum , et ex hoc

Pelri navicula sine remige flucluaret, Doininusno-
steream ad simililudinemhumani corporis figuravil,
ponens Romanam Ecclesiamcapnt e]us, et ad siitun

. el ipsius obsequium caeteras secundum varia officia

dignitatum et pro membris adaptans, non utomnia
membra eumdem aclum haberent, seddum penna-
nereut in unius corporis unitate , sic ad implendam
legem Christi alier alterius onera supporiarel utca-

piti suo, in quo esl pleniludo sensuum, suis vicibus

deservirenl, necejussibi officiumalicujus prsesuinp-
tionis audacia usurparet. Hiijus autein Domin" ct

(15) Vide lib. i, epist. 447.
(1G)Lib. i, episl. 117.
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inagislri omnium magislerium sancti Patres dili- j

gcntius altendentes majores Ecclesisecausas, uipole
ccssiones episcoporumelsediiim translaliones, sine

apostolicsesedislicenlia fierivelucrunl; uleaqnaesola
obtinet plenimdinem polcstalis de his disponerel,
nec licerelalicui de cpiscopatu ad cpiscopalunisine

ipsius auclorilale transire. Quodvenerabilis fraler

noster Turoueiisis archiepiscopus ininus quam ho-

noti suo expediret atlendens , posuit sedem suam

quodammodoad aquilonem,el palris thalamura vio-

lavit, magislrum W. de Cliimilegio, qui in Alhri-

censi Ecclesiaelectus fuerat, el per niclropoliianum
suum postniodumconfirmalus in ca diutiusminislra-

rat.in AndegavensemEcclesiamtraiisferrepraesumens
et iu ipsa cpiscopuraprselerauciorilalem sedis apo-
slolica?consecrare, cum dubium esse non debeat

quod post electionemel confirinalioiieinepiscopatui
Albriccnsi sacrameniali conjugiofuerat alligatus, ac

per hoc secundum Apostoli verbum quoereresolu-

lionem non dehuit nisi lantum ab eo quem illius

constat esse vicariuni qui dicil in Evangelio: Quod
Deusconjunxil homonon separel (Mallh. xix). Unde

idem quoque inagislcr de Chimeleiolnijtis non esl

credendus prsesumptionisimmunis, qui sponlc pas-
sus esl taliler se transferri. Ne igitur tanta proe-

siiniplio remancai impunila , cl ex hoc accrcscat

aliis audacia delinqueiidi, fraternitali luoeper apo-
stolica scripta mandanius quaienus Iicel hoc faclum

viriealur esse iioloriura , quod etiam ipsius archi-

(-piscopinuntii non prsesuinpserunl iu nostra proe-
sentia diffiteri, ad abundantiorem taraen cautelam,

inquisila diligentiusveritate , si verum est quod as-

serilur, diclum arehiepiscopuma conliniiatioiic ct
consecralione episcoporum, memoratumvero W. a

ponlificatisofficiiexsecutione, donecsuperhoc aliud

slaltiamus, omni contradictione et appellatione
cessante, aucloritate noslra suspendas.

Inquiras pneierea diligentiusveritaiem si venera-
liiiis frater noster Rothomagensis archiepiscopus
diclum W. ul sic Iransirel absolvit. Quamvishoc

ipsum non videatur aliqua posse lergiversatione ce-

lari, cum ipsius nobis littera? fuerint praesentatoe,
perquas cuin liberura et absolulumad regimen An-

degavensis Ecciesia?transmitiebai. Et si pra?missis
veritas suffragatur, eumdem archiepiscopura pari
posnacum alio percellcre non omitlas, ne sit iinmu-
nis a pcenaqui non esl alienus a culpa. Sicut enim
alioruin j'ttra vohinius illibala servare , sic j'ura
nostra nolumus violari , cum charitas exigat
erdinala ul post Deum prinio uos ipsos ac deinde

proxinios diligamus. llluri atitem in defensionem
crroris et excusalionem excessus nemodebet indu-
cere quod sanctoemcmoria?Pelagius papa consti-

- luil, inquiens inter caetera : Si consecrandiepiscopi
negligeniia(17), proveneritut ullra tres mensesEc-

clesiavidttataconsistat,communioneprivelurquousqite
aut lococedataul consecrandumiwn diffcrat seoffer-

(17) Cap. Quoniam,disl. 100.

A re. Qnodsi ultra quinquemenscsper suam negtigen-
liam relinueril vidtiatamEcclcsiam, ncc ibi necalibi

consecraiionisdonumpercipial,imo meiropolitanistti

jiulicio cedat. Cum recle inlelligenti dubium esse
iioiidebcal quin in alio casu loqualur, nc forle quod
est staluium ad pcenamtrahalur ad.graliam si per
hoc nielropolitano licerel eum quem elecluni in

episcopumcoufirmaveral, ul ad majorem episcopa-
lum transiret, absolvere. Sed el hujusmodicessio,

qusepotius cst dicenda dej'ectio, non fil s.iueRo-

niani pontificis concessa licentia, cnjus fines nemini
licet excedere, qui per illam constitutionem melro-

politanis indulsil ut eos qui consecrari contempse-
rinl post praefinilumtempus cx iliius constilulionis
licentia possinl dejicere, ut niinquam de cselerova-

" leanl consecrari. Nec dicilur Eeclesiaviduala quasi

sponsum non habeat, sed quia cum sponsus ejus
nondum fuerit consecratus, arihuc quoad qusedam
quasi viri manel solatio deslituia. Ne vero novum

aliquid slaluere super hoc videamttr, quod contra

venerabilcm fratrem noslrum pairiarcham Antio-

cheiium el L. Tiipolilanum dicltim episcopum in
simili casu sedcs statuit apostolica prseseiiiibus
litteris Jideliter duxirhus exprimendnm { 18 ) :

Anliochenopatriarchw. Cumex illo generaliprivilc-

gio quod beato Pelro et per cum Ecclesiw Romame
Dominusnosler indulsil canonica posltnodummana-
verint inslilula continentia majoresEaclesiwcausus
tvSead sedem apostolicam perferendas, ac perhoc

_ Iranslationesepiscoporum, sicut depositioneseorum

el sediummutaliones, ad summum aposlolicwsedis

anlistitem dejure pertineant , nec super his prwler
ejus assensumaliquiddebealallenlari, mirnmurnon
modicutnet movcinurquodlu, prwdecessoristuiexet:i-

pla seculus,qui molupropriwvolunlalisMamistanen-
semin Tharsensemdicilur translulisse quondamApa-
miensemelectumin Tripolilanamecclesiamiranstulisli;
nec tibi suffecitdicliprwdecessorislui prwsuinpiionem

solummodoimilarifimoeiiamininjuriamnoslramipsins
iransgressusexcessum,novoquodammodopromotio-
HJSgenereparvificasii majorem,elmagnutnquodam-
modominorasti,episcopare\archiepiscopum,imopotius
dearchiepiscopareprwsumens, cum dictus prwdeces-
sor tuusdiclumarchiepiscopumdeTharsensiecclesiain

D Ecclesiamtranstuterit similis dignitatis. Litel eniin

diclusL.nondumfuisselinarcliiepiscopumconsecralus,
confirmationislumenmttnusreceperai,el archiepisco-
palia, quanlum ei licueral , ministiarat; sicut ipsius
relalioneuobisinnoluil,quise ValeniensemepiscOpum,

i CHJJIin nosira essel prwsenlia conslilulus, asseruil

confirmasse. Ne igitttr perpelrandi similia cwteris

audacia prwbealur, si lantus exccssusreliclus fuerit

impunilus,le ab episcoporumconfirmationeduximus

; stispendendumquousquesuper hocaliud ttatuamus.

L. dicto Tripolilanoepiscopo.Ctimexitlo etc, ut su-

; pra usque fiiovemurquodcumin ApamiensiEcclcsia

in archiepiscopumfuisses cleclus., et confirmatimie

(18)Lib. i, episl. S0.
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suscepla,qnanlum libi ticueral, archiepiscopaliami- fi

nistrasses,sicul ex tua relatione innoluit , qui olim

apud sedemapostolicamconslitulus venerabilemfra-
trem noslrum Valenknsemepiscopumle confessuses

conftrmasse, in Tripotilanam le transferri fechti,
novoquodam promotiouisgenere non protnolus, sed

polius minoratus, Ne ergoperpelrandi similia cwleris

audacia prwbcalur,si tatilnsexcessusfueril impunitus,
le ab exseculionepontificalis offuii duximus suspen-
dendtimdonecsuper hoc alind statuamus.

TITUHJS Yl.
Qilodmetropolitauiisexjusia ciutsapolesivicessuas iu

consecrationeepiscopi suo suffrugaueodetegare.
IDEMTUROXENSlARCHIEPISCOPO.

(19)Quodsedem aposlolicam consulis super his

qusedubia libi existunl, gratuin gevimns et acce- '

pium, el lua exinde frateruitas videtur merito com-

mendanda, cum lex divinaeconstitutionis eaindem
sedein lotius posueril orbis lerrarura magistram,
utquidquid dubilaturab aliqito, ab ea landein ejus-
dem ralio requiritur. Nos siquiileindecrevisli pro-
vide cousulendos utriim si forte aliqua infirmitale
vel alia causa j'usla delentus aliquem siiffraganeo-
rum luorum consecrare non posses, alicui coepisco-
porum luorum vices tuas licilum tibi committere

esset, et ulrum electus qui pro consecratione insla-

rel, ab eo euivices luas taliler commisisses,deberet

licite consecrari. ln quo lale damus lua? consulla-
tioni responsiim,quod in tali ariiculo conslilulo et
was vices, iitdiclum est, commiltere tibi licel, et

consccranriiis debet muiius consecralionis ab eo

recipcre cui eas duxeris cominiilendas, dunimodo
Caiholicus habealur et inipedimentuin ex substra-

ciione graliae sedis aposlolicicmui obsistat.

TITULUS VII.
Ne siinplices sacerdotesqita; solis episcopis compe-

lunl ex consuetudiuesibi usurpent.
IDEMVICARIOAPUDCONSTANTINOPOLIM.

(20)Quanlo de benigniiaie apostolica?sedis locum

ohlines celsiorem, lanlo libi est sollicitius curan-
(liini utte talem cxhibeas iu agendis, non deciinans
ad dexleram nec ad sinislrain, quod nou ininus re

quam nomine vices apnslolicasgerere videaris. Per-
venit sane ad audieuliam iiostram quori quidam
siniplices sacerdotcs apnd Conslaniiiiopoliinea sa-
c.ramenla prsesumunl fidelibtis exhibere qua? ab

apostoloium tenipore rite fuerunl solis poniificibus
rcservata, ut est sacramentuin coiiliriiiaiiouisquod
chrisinando renalis soli debenl-episcopiper maints

impositionemconlerre, ad excusaiuias cxcusationes

in peccatis et sui erroris fomenlum solam cousue-

tudinem pra?lendetiles', cum diulurniias temporis
peccala non niinuat sed augmentet, qu;e tanto

grayiora existunl quanto iiifeliccinaniinam diutius
rieliiicnlalligatam. Volenles igitur hoecet alia qiia?
ociilosdivina?majestatis oilenduulde agro Doiniuico

exslirpari, manriamus qualenus omnibus Lalinis

(19)Lib. II, epist. 77.
i?.0)Lib. n,episl. 212..

A presiiyteris apud Conslantiiiopolini conslitutis di-
stricte prohibeas uo talia de csetcrosua temerilale

prsesunianl, quse licet non sinl a (idelibus conteni-
nenda, tutius esl lamen ea sine perieulocx neces-
silale, quselegem non habel, omitlore, quam ab his
quibus ea conferre non licel ex teineritate, qu;e
lege damnatur, non sine gravi pcriculo inaniier

conferantur, cuin nmhra qiixdam oslendatur in

opere, veritas auiem non suheal in effeclu.

TITULUS VIII.

Quodtcmpussuspensionisa sex mensibusper Laiera-
ncnseconcitium in ecclesiaslicis beneficiispositis
suppelat.

IDEMPE. SANCT^EMARI 1̂NVIALATADIACONOCAR-
DINALl,APOSTOLIC/ESEDISLEGATO.

B (21) Venienlemad aposlolicam sedem venerabi-
Iem fratrera nostrum Eboracensem archiepiscopum
benigne recepimus et mulliplices euravimus que-
relas auriirc. Conquerebatur aulem iiitcr caelera

quod cum ad euin in Eboracensi Ecclesia et in aliis
suis collatio pcrtineat proebendarui», tempore su-

spensionis ipsius, et poslmodumetiain quidam se

proelor ej'usauctorilatem in ipsas iulruseranl, et in
boc et in aliis juri ej'usnon inodicumderogant. Vo-
lentes igitur eidem archiepiscopo per luoesoliicitu-
dinis industriam provideri, de fralrum noslroruui
consilio discretioni luaeper apostolira scripla man-
dasnusquaienus eos qui praebendas vel dignitates
Ehoracensis Ecclesise vel aliarum Ecclesiarum a:I
donalionem ejus spectantes prseter aucloritalcnt

acceperunt ipsius, ad eas resignandas moneasdili-

genlius et inducas, cum eas non possinl salva eon-
scientia detinere. Quod si monitis lnis acquieseere
forte noluerinl, eos ad id per excommunicaiioiiis
scntentiai» et substractionem aliorum beneficiorum
suoruni non obslante confirmatione a sedeaposto-
lica obterita sub forma communi qua? confirmat
beneficiaet pracbeudassicul jtisle ac pacificepossi-
dentur, appellatione remota coiupclbs, nisi forsau

aliquipraebendasipsas vel speciali mandato aposlo-
lica? sedis vel aucloritale Laleranensis concilii ah

Ehoracensi capitulo sunladepli; sic tamen ultem-

pus suspensionis in sex niensihus nullalenus coin-

putetur, cum illa Laleranensis concilii conslilutio

D conlra negligentes tanluin et desidesfuerit promul-
i gata. Et ut si volueril, non tameii valueril, archi-

: episcopns ipse in conferendis praebendisuti propria

potestate, a qua etsi fuerit stiaculpa suspensus,non

; tamen ad ipsmn capitulum ex illa ctilpa pr&>beu-
> darum erat donatio devoltila, sed ad illui» tempore

suspensionis ipsius praebendariimdoualio pertinebat
: qui proptcr ejus negligenliam et desidiam polerat
i praebendasdonare. Tempus eiiam quo ad aposioh-
i cam sedem accessit, aptid illam permansit, vel

i recessil ah ipsa, intra sex menses nullatenus

» computetur. Semeslre quoque lempus , non a

> tempore vacalionis praebeudarum,sed ifolilix'polius*

(21)Lib. n,cpisl. 60.
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ipsius archiepiscopi et conimonilionisad personam j

cjus a capitulo facloe, cum in privilegio quod a

praedecessore nostro idem eapitiiltinfdiciiur impe-
trasse fiat meulio de conimonitioneeanoriica prre-
mittenda, volumns compulari. Illud aulcm om-
nino frivolum reputamus, si qui forte se dicant ex
donatione regia quasdam ex illis oblinuisse pros-
lienriis,quasi regalis sublimilas tempore suspensio-
ids archiepiseopi prsebendas ipsas sua potuerit
auclor'<aleconferre.

IDEMEriSCOPOSANCTIANDRE.S.

(22) Sicut nobis lua fralernilas inlimavit, mona-
chi quidam el canonici regulares Ecclesias qua?ad
eortim procscnlaiioncmpcriineul in luo episcopatu
habenles propriis usibus deputare nituntur, nec ibi
volunl ad eas, cura vacaverunt, personas idoneas

prsesenlare, quin potius occasione concessionis

quortiniriam episcoporum vicarios in eis pro sua

j.iistiluunlet destiluunt voluntaie, admissos ilapen-
sionibus onerantes quod uec Ecclesiis competcnier

possiint pra? paupertate niraia deservire, nec cpi-
scopo in episcopalibus respondere, nec hospilalita-
lem, sicut convenil, transeuntibus impcrtiri. No-

leuies aiilem ut status Ecclesiarum debilus et anti-

i|tiiis per alicujits insolentiam suhvertatur, nianda-

inus quatenns, nisi a j'urisdiclione tua exempta?sint

Ecelesiiesiqjradiclsc,prsemissosexcessusstudeas ra-
tionabiliier emendare; et nisi praefalacpersonseinfra

tenipus in Lateranensi concilio consiitului» ad

vacantes Ecclesias libi personas idoneas praesenta-
rint, ex tiinc tibi Jiceat appellatione remola in eis-

dem ordinare rectores, qui eis et prseesse novcrint

ct prodesse', ita quod ex hoc nulluni patronis in.

posterum praejudiciumgeherelur.

TITULUS IX.

De procurationibusnon attgmenlandis.
IDEMABBATIET CONVENTUIBELL/EVILL^.

(25) QtianloCrealori noslro suh religionis habitu

astrjc.iieslis devolius famulari, taiiio sollieitiusnos

coiivenit providerene per immoderalihonorisgravi-
latem aliquatenuspossit in vobismonasliciprofectus
ordinis impcdiri.Accepimosautem, vobissignifican-
Liljiis,quotl ab ipso domusveslra?fundationis exor-
dio de fundaloris volunlate processit ul Jiatiibus

saneli lrenaciprocurationem unam annis siugulis
liberaliter exhiberctis, cum lerras vel redditus non

teneatis ab eis propler quos hujiismodi procuratio
ipsis debeal exhiheri. Veruni tunc lemporis propter
fratrum el servientium paucilatein domum veslram

exhibita procuralio non gravabat, cum firies leviura
non excederet expensarum. Sed nunc lanluiu ibi
excrevit numerusservitqrum el fralrum quod ad
faciendam procuralionemvix modo quatuor mar-

clia?sufficerentquaepro una sufficienter fieri con-

uevit. Ut ergo per apostolica? solliciiudinis ctiram

(22)Lib. n, epist. S.
(25)Lib.n, episl. 155.

r/2's)Cap. Cumadquorumd., Decxccss, pralat.

A veslris possil in parle ista gravaminibus provideri,
aueioritaie vobis praesentiuinindulgeinus ne ultra

primani mansuram in procuralione ipsius silis ul-
terius proedictisfralribtis ohligati, sed expcnsisillis
qua?suffieere consueveranl sinl conlenli, nisl forte
facultatcs Ecclesia? veslroe in lantum excreverint

quod sine gravamine, ampliato fralrum numero, ad
solvendumdebitumprocurandi extendi possit quan-
litas expensarum. :

1DEMABBATIETCONVENTUI

(24) Cumad quorunid.inimalitiam coercendtimia
concilioLateranensi mtilla ftierit deliberaiione sla-
ttilum ul archiepiscopi, cpiscopi,arcliidiaconieliaiii
ct decani certum evectionTsnumertim et persona-
rum in Ecclesiarum visilalionibus non excedani,.

^ quia, sicut audivimus,quidam ex prsedictis perso-
nisidin Ecclesiis vestris nequaquam observant,

snper eo commodilati vcslra? salubriter duximus

providendum. Ideoque disereiioni veslra? praesen-
lium auctoritalc concedimus ut si prsenominala?

persona?numcrumevectionis el persoiiarum in con-

cilioconstiltitum, cumEcclesias visitanl, excedere
forte praesumpserint,el pro illis procurationem exe-

gerinl, liherum sit vobis auctoritale apostolica de-

ncgare. Et si propler hoc in ecclesias vestras vet
clericos vcslrosaliquaiu senlentiam promulgarint,
ipsam aucloiilate apostolicadecernimusnon lenere.

TITULUSX.
Deprocurationibustegalorum aposlolxcwscdis.

Q IDEHPR1UICERI0ET CLEROMEDIOLANENSI.

(25)Cum instantia noslra quolidiana sit, seciin-

dum dchiium aposlolieseserviliitis, oinnium Ecde-

siaruni sollicitudoconlinua, quotiesipsarum nego-
tiis promovendisnon possumus personaliter immi-

nere, pcr fralres nostros ea expedire, compeilimur,

quos a nostro lalere destinamus, illitts exemplumin

hac parte seculi qui discipulis suis in mundui»uni-

versuni transmissis, ipse in meriio lerrae salutem

fuit personaliter operatus. Hinc eslquod cumnuper
dilectura liliumR. lituli Sancti Petri ad Vinculapre-

sbyterum cardiiialem, aposloliea?seriislegaltnn, pro

negoliisEcclesisein Lombaj'diamduxerimus desti-

iiandum(26), et is vestram civiiatem ingressus pro-
: curationes a vobis exigeret quoeconsiicverunl apo-

slolica?sedis legalis el nunliis exhibcri, vos non

i ailendeules quod dicitur ab Apcstolo: Si vobisspi-
i rkualia seminavimus,non esl magnumsi carnalia

vestra melamus(I Cor. ix), ne vos ad onus pror.ura-
i tionisarclaret, nisi a canor.icismajoris ecclesia?se

i facerel antea procurari, sedem apostolicamappella-
i slis, et sicul idem cardinalis persuas nobis lilteras

I inlimavit, in aliis eliam non modiciimiiijuriosi ftii-

slis : propter quod dilecli (iliiprsrposilusSar.cli Na-

zarii el A. canonicus Sancli Siephani syndici et

i procuratoies vestri adsedem aposlolicam veiiietiies

(25) Lib. i. epist. 568.

(26) Yidelib. v De concordiasae. et imper,, cz$.

51, § i ct seq.
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ut super hls slatuercnius ordinem el mensuram ex

parle vestra suppiiciler poslulabant. Licet autem

pro eo quod pra?diclocardinali vel polius nobis in

Ipso conlumaciter resislenles, j'uxta verbtim Domi-

nictim: Qui vos recipil me recipit,el qui vos spernit
me spernil (Luc. x), necessaria denegastis, non pro
vobis sed potius conlra vcs meruerunt exaudiri,

quia lamen palernani alFeclionem, qua nobis est

proprium de Romanoe scdis clementia misereri

semper et parcere, offensietiam depouere non va-

lemus, de consilio fralrum noslrorum laliter in hu-

jusmodi duxiraus respondendum, quod cum omnes
Ecclesia?Iegalis el"nuntiis aposlolica?sedis prccura-
liones impendere teneanlur, ab eorum praestatione
nullam prorsus habere volurnus excusatara, nisi
forle per speciale privilegiumsedis apostolicae,quod
non credimus, sit exempta, etsi longissimo tempore

procurationis obseqiiium non impenderit, cum in
talibus prajscripiio sibi Jocum nequeat vindicare,
cum nos a provisione pastoraiis sollieitudinis circa
omnes Ecclesias nnnquam omnino cessemus. Sane
in his exigendis eum modum et ordinem volumus
ohservari ul nulla ecclesia vel praelalus se- indebite

prsegravari rationabiliter conqueratur. Si vero de

communi coIJectalegatorum et nunlioriim nostro-

rura expensasduxeritis faciendas, quod vohis non
duximus inliibendiim, ex hoc nobis et nostris nul-
Jumpra;j"udiciumvoliimus generari quo niinus pos-
sinl a quocunque malueriiil procuraliones sibi de-
bitas postulare, ila quod si exactus ullra suam

gravatus fueritfacultatem, sibi ab aliis restauretur.

Nuntiis tamen noslris in necessariisexhibendis pa-
reat quicunque fuerit requisitus humiliter el devote,
ita tamen quod in fraudem nil penitus atlenlelur,
nec per communes rninistros procurationis obse-

quium, si noluerinl, recipere compellantur. Qui
vero conlumaciler eis duxerit resistendum, omni

prorsus appellalione remota per ecclesiaslica?distri-'
ctionis senleuiiam compescatur.

TITULUS XI.

De decimis.

1DEMSVDONIENSI,BERITENSIET BIBLIENSIEPISCOPIS.

(27) Signilicavit nobis venerahilis fraier noster

Acconensis episcopns quod ciim post recuperatio-
nem civitalis Acconensisad inhabilandum in ea se

contulissent quidam qui ante generalem occupalio-
nem terroe sanctse in aliis civitalibus regni Jeroso-

ly.nilani perpeluam elegeranl mansioneni et in ea

residenliam feceranl aliqtianlam et adhuc eliam

resideant in eadem, praelalipraedictarum eiviiaiura

eos ad solvenda sibi ecclesiaslica jura ecclesiastica

Oislriciionecompellunt. Quia vero transgredi non
debemusterminos a palribus nostris constilulosaut
fnlcemin messem mitiere alienam, niandamusqtia-
lenus prsedictorumlocoruin prsclatos ut sibi nullnm
in proediclosAcconenseshabitatores j'urisdiclionem
nsurpenl, nec ab eis teinporalia exigant quibus spi-

(37) Lib. i, epjsl. 516„

A ritualia non minislrant, monitione praeinissa dislri-

ctione qua convenit compellatis; ila lamen quod si

de agris in eorura paroehia constitutis frucius per-

cipitint et in ultramarinis paitibus ratione prsedio-
rum decimaepersolvuntur, de ipsis eis decimascum

inlegritate persolvanl.
IDEMVERCELLENSIEP1SC0P0.'

(28) Tua nobis fraternilas inliniavitquod quidam
laici tua?dioecesiset aiii pinres episcopaluum ad-

jaccntium dccimas Eeclesiis et clericis luis perver>
sis machinalionihus sublraliere molitintur, et con-

cepta?perversitatis audaciamnon curanl satisfactione

debita emendare. Quidam enim ex eis semen et

sumplus qui fuerint in agricultura primilus dedu-

cendos, et de residuis impendendain esse decimam
B asseveranl; alii vero deportione fructuum quam a

colonis accipiunt partem decimse separantes, eam

capellis suis vel aliis ecclesiis seu etiam pauperibus
coiiferuiii vel in tisus alios pro sua volunlale con-

verlunl. Nonnulli clericorura vitam tanquam abomi-

nabilera detestanles decimas eis ob hoc sublrahere

non verentur. Quidam insuper asserentes se posses-
siones et otnnia j'ura sua cum orani honore atqne
districto per imperialemconcessionera adeplos, de-

cimas sub hujusmodi generalitate delinere praesu-
niunt. Occasione prselerea veteris decimationis,

quam asserunt sibi concessam, aliquidecimas nova-

lium sibi non metuunt usurpare. Yerum si ad eura

a quo bona ctincta procedunt assertores hujusmodi
n debitum respectura haberenl, jtisecciesiasticuin di-

niinuere non conlenderent, nec decimas, qua?Iribtita
sunt egentium animarum, praesumerent delinere.
Cum enim Deus, cujus esl terra et plenitudo ejus,
orbis lerrarum et universi qui habiianl in ea, de-
terioris condilionis esse non debeat quam dominus

leraporalis, cujus slatutum dcbilum de terris quas
exhibel aliis excolendas, non quidem deductis sum-

ptibus, aut semine separato, necessarium esse rii-

gnosciturcum jntegritate persolvi, niniis prolecto
videlur iiiiquum si decima?, quas Deus in siguum
universalis dominii sihi reddit praeeepit suas esso

decimas elpiiiuilias asseverans, oeeasioneproemissa
vel excogitata magis fraude diminui forte valerent.

CumqueDeo debita sil solutio decimarum, in tan-

D tum ut ad eas clericis exhibendas, quibus eas ipse

pro suo cultu concessit, laici, si moniti forle nolue-

rinl, ccelesiaslica sint districtione cogeiidi,pra?lexlu

nequitiaeclericorum nequeunl eas aliis, nisi quibits
ex manriatodivino debenlur, pro sua?vohmiaiis ar-

bitrio erogare, cuin nulli sil licitum aliena cuicun-

que concedere praeierdominivoliintalein, quanquain

per sollicitudinem officiipastoralis clerici sint a sua.

nequilia coercendi. Et ctim decunctisomnino pro-
ventihus decima>sinl solvendae, sicul colonus de-

parte fructu-umqusesibi reinanel raiioue culturiCj

sic el dominus de porlione quam percipit ratione

terra? decimam reddere Sine diiiiinutione leneiur.

(28) Lib. II»cpisl. 1k%
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Porro cuin laicis nulla sit de spiritualihus rebus A

concetlendi vel disponendi facullas atlribula (29),

imperiaiis concessio, quantumciinqtie generaliter
fiat, neminempoteslasoluiione decimarumeximere,

qiioedivina constitutione debenlur; nec occasione
decimationis anliquse, licel in feudum eoncessae,de-
ciinsesuntnovaliiimusurpanda?; cura in lalihusnon
sit extendenda Iiccnlia, sedpothis resiringenda.

IDEMPISTORIENSIEPISCOPO.

(50) A nohis tua fraternitas requisivit utrum ab

illis exigere decimasdebeasquipossessionesjdantvel

recipiunt ad .ifficliiin,ciim alii se conentur per alios
excusare qtto minus coganlur ad decimas persol-
vendas. Cum igilur quilibet decimas soivere tenea-

lur, nisi a prseslatione ipsanim specialiter sil exem-

plus, fralernilali inae duxiraus respondeiitlumquod
a dantibus possessioneset recipienlibus ad afficiura
de fructibus quos percipiunt decimeesunt solvendoe,
nisi ab eis aliquid oslendalur quare ab hnjusmodi
sinl immunes.

JDEMEPISCOPOABULENSI.

(51) Ex parle dilectorum filiorum capituli Abu-
lensis fuil in audicnlia nostra qtieriinonla recilala
quod cum homines tusedioecesisin castris et in ipsa
civitate inorantes de tribus parlihus fruguni lotius
agriciiltura? suoe,molendinorumetiam, et hortorura,
el rurieoloede quarla parte parochialihus ecclesiis,
a quibus ecclesiastica percipiunl sacramenta, deci-
mas solvcre teneantur, Jicel minislri eeciesiarum

ipsarum fece niillos habeant redditus, prseler deci- (
mas, unde valeanl stistentari, domini pra?dictor»ra
horlorum et molendinorum ipsa tradunt Saracenis
in grave detriiuenliiin Ecclesiarum et proejudicium
cxcolenda, qui nolunl Ecclesiis, sicut olirii Cbri-
siiani solebanl, freti polentia et favore illorum a

quibus illis excolenda traduntur, decimas exhibere.
Volentes igitur ipsis Ecclesiis et earum miiiistiis

super hoc, proul couvenil, providere, mandamtts

quatenus nisi Saraceni illi ad commoriilionemtuam
cum ea integiitatequa Christiani solebant praedictas
decimasEcclesiisvoluerinl exhibere, eis faeiascom-
iiiuniouema Christianis super mereimoniis renniA
venalium ct aliis penitus denegari, Christianos illos,
qtti talibus conlra formam aposlolici mandati com-
niunicare pwsumpseriiit, a sua proesuinptioneper
censuram ecclesiasticam appellatione remota cora-

peseens.
1DEMR. ARCHIPRESBYTERO,R. MAGISTROSCROLARUM,

ET P. DEVICOCANONICOSANCTIACSTREGISILIBITU-
niCENSis.

(32) Cum apostolica sedes , cui licet imraeriti

prsesidemus,universis per orbera Ecclesiis non hu-
mana sed divina sit insiituiione praelata, justuin est
et conveniens ut ad eam tanquam ad magistram et
liiatrem super diversis juris articulis referantur du-

(29) Cap. Tua. 1, De judic., in lerlia Colleet.
(50) Llb. li, epist. 227.
(51) Lib. ii, episl. 70.
(52) Lih. j, epist. 312.

A bioequoestiones,ut qumjura constituft, eaciemquo-
que jura distingual; rie qiia?diversa cerntintur, vi-
deantur adversa. Sane, sicul ex lilleris vesliis

accepimus, cum ex una parle capitulum Sancii Ste-
phani el capitulum de Salis, et cx alia moriaehi de
Pratea , super deeima quadam quam a monacliis
ipsis pelebant in vestrum compromisissent arbi^
tiium, et vos parlibus convoeatis cognosceritis de
causa, monachi proponebani donalionem ipsius de-
cimoesihi a quodam milite faetam et venerabilis
fralris noslri Bituricensis archiepiscopi dioecesani

ej'us aceeriente consensu confirmatam fuisse seque
aucloritate Hieronymi munitos exsiitisse, qui scri-
bens ad Dainasum (33), ait : SJ aliqnando fuerint a
iaieis maie detenta quwdivinijuris esse noscunlur,et
in usum transierint monachorum, episcopotamenloci
illius prwbenleconsensum,conslabunteis omniaper-
pelua firmitate subnixa. Econlrario pars aliegabat
adversa consensum episcopi sine cleri consensumi-
nus suflicere, auctoritaie Leonis papsedicentis (34) :,
Ne quis episcopusde rebus Eeclesi-wquidquumdonare
vel commularevel vendereaudeat, nisi forte aliquid
horum faciat ut meliora prospiciat, el cumloiius cleri
consensuatquetraclatu id eligat quod non sil dubiutn
Ecctesimprofuturum. Quia vero super his auclorita-
libus dubilantes sedem apostolieam consulere v.o-

luistis, huniiliier inquirenies titrum quando decinia

possidetur a laico, si conferalur Ecclesia?, ad con-
firmandamdonalionemconsensus episcopisine cleri

Q consensu suJiicial, nos devotioni veslra?laliler re-

spondemus, quod monendiisest laicus qui decimam
i detinel ut eam reslilual Ecclesia?ad quam spectat.
i Quodsi forsan induci nequiveril, et eam cuni dioe-

cesani consensualteri Ecclesia?assignarit, prsesertim
i religioso conventui, constabit ipsa donatio perpetua

firmitale subnixa. Ancioritales.enimproemissse,licet

5 diversae, non sunt lamen adversse; cum aliud sit

; alienare quod ab Eeclesia possidetur, et aliud quoil
j deiinelur a luico ad usum ecelesiasticum i'evocare.
; In alienatione vero, juxta Leonis papa? decretum,

consensus episcopi sine cleri consensu non sufficit.
ii In revocatione aulem, j'uxta responsum Hieronymi,
t sufficiiconsensus episcopi, cum per utrumque uiili-

lati Ecclesiaeconsulatur.Nam et in Laleraneusi con-
f D cilio (35) est inhibitum ne quoelibet religiosa per-

sona ecclesias et deeima de inaiiibns laicornm sine
consensu episcoporumrecipiat. Per quod recle datur

( intelligi quod sufficil consensus episcopi ul liciltun
sit Ecclesia?decimam de manu recipere laicali. Hoc
autem de his decimis intelligimus quse fuerinl in

i feudum eoneeSsse.

IDEMABBATIET CONVENTUlLEUMENSI.
t Exposuistinobistu, filiabbas, in nostra praeseiilia
t conslilulus quod cum possessionesquoedaiiiad tuiiiii

aliquando monasieriuin devolvuntur, quaruni deci-

(35) 16, q. I, cap. Quoniam.
(54) 12, q. 2, cap. 52.
(35) Concil. Lateran. sub Alex. III, cap. 41.
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inas mililes et alii Iaici a dioscesanis episcopisvel

ecclesiis in feoduratenent perpeluo possidendas, et

vos eas propriis sumplibus el laboribus excolatis,
illi qui decimasipsas habere noscuntur in feoJuni,
a vohis eas exigunt et extorquent contra privilegia

ponlificumRomanorum. Propter quod cupientes in

ea qua deecl viros religiosos tranquilliiale vivere,
non qusestionumtumultihus agitari, lu, fili abbas,
pro inonaslerin tuo a nobis liumiliier poslulasli ut
tibi daremiis licenliani deciinas a laicis redimendi,
cuin vix aut nunquam ad eos ad quos de j'ure perti-
nuerant valeantulteritis revocari: quihus et vosnon
teneminidecimasde terris illis exsolvere, cumvobis

per privilegia Romanorum pontificumsit indullitm
ut de laborihus veslris, quos propriis manibus aut

sumptibus colilis, nullus a vobis exigere decimas
aut extorquere prsesumat. Cum ergo petitionibus
itlis favor sil apostolicusexhihendusper quas nulltis
lscdiluret alter-isuhvenitur, nos tranquillitati veslrae

paterna volentes sollicitudine providere, ut deci-
ntas quas laici laliter a vobis de possessionibusve-
stris exigunt el extorquent, sublato appellationis
obslaculo redimere valealis, devotioni vestra?auclo-
ritate praesentiumindulgemus; ita tamen quod con-
sueta servitia, qua?Iaici pro decimis illis Ecclesiis
tenebantur impendere, occasioue vendilionishu;us-
modi minime denegentur.

TITULUSXII.
De nunliis Hospilalariorum cruce falso signalis, el

laicis aui officiumprwdicationissibi usurpant.
1DEMARCHIEPISCOPOLUNDENSI.

(36) Tuarura nos lenor lilterarum edocuit quod
fratres hospitalis Sancti Joannis Iaici et illitlerati ad

parles illas niillunlur pro eleeinosynis colligendis
quas populus ex devolione pro sustentalione pau-
perum prsefato loco raittere consuevit. Quia vero
noii sufficiuntper se loca omnia circuire, sibi cieri-

cos, sacerdotes, Iaicos etiam rudes, non religiosos,
sed in nequitiis exercitatos, assumunl, eorum pecto-
ribus crucis charactereni imponenles. Quiriamprse-
terea cum uxoribus suis in domibus propriis com-

moranlur; quos eo quod eos de suis aliquid confe-
Tunt annuatim, ila emancipare contenriuut ut aliis
secundum leges terra? de sibi objeclis respondere
minimeteneantur. Verumquia privilegiummerentiir
amiltere qui permissasibi abulunlur potestate, man-
danuis qualenus si quos clericos aut sacerdotes seu
Iaicos a praedictisfratribus pro colligendiseleemo-

synis cruce falso signatos inveneris, his a quibus
inissos ipsos fuisse constilerit, per lolam provin-
ciam tiiam nostra frelus auctoriiate exhortationis

hujusinodiofliciuminterdicas, missos, etiamsi laici

fuerint, cxcommunicationis mucrone percellas; si
clcrici vel presbyteri fuerinl, ab officiobeneficioque
suspendas; nulla prorsus privilegii beneficio vel

aposlolicoremedio prsevalente.Alios vero,.quos ad

respondendumaliis secundum leges terrse pro prac-

(56) Lib. i, episl. 450.

A missa causa asserunt non leneri, nolumus excusar'

quin eosad respoudendum sublalo appellaiionisim-

pediinenlocompellas.
TITULUS-XIII.

De hwrelicisel eis qui eos receplant.
IDEMUNlVERSISCIIRISTIFIDELIBUSTAM1NURBEME-

TENSIQUAMEJUSDIOECESICONSTITUTIS.

(57) Cum ex injuncto nobis apostolatus officio
facti simussecundiimApostolumsapieiittljus.et insi-

pientibus debitores, pro universoriuu salutc nns

oporlel esse sollicitos, ul et malos retrahamus a vi-

liis, et honos in virtutibus foveamus. Tunc aulem

opus esl discretione maj'ori cum vitia suh specie
virtutura occulte subintrant, et angelus Satana?se
in angelnra lucis simulate transformat. Sane signi-

" ficavit riobisvenerabilisfrater nosler Melensis epi-
scopus per litleras suas quod tam in dicecesiquain
in urbe Melensilaicorum et mulierum niultilurio

non modica iraclaquodammododesiderioScriptura-
ruin, Evangelia, Epislolas Pauli, Psalterium, Mo-

rale Job, et plures alios libros sibi fecit in Gallieo

sermone Iransferri, translalioni hujusmodi adeo li-

henter, ulinam autein et prudenter inlendens, ut se-
crelis conventionibuslalia inter se laici et mulieres
eructare preesumantet sibi invicemprsedicare, qui
etiam aspernantur corum coiisorlium qui se simili-
bus non immiscent; el a se reputant alienos qui au-
res et animos talibus iion apponuiil : quos cum ali-

qui parochialiumsacerdotum super his corripere vo-

r luissenl, ipsi eis in faciem restiterunt, conantes ra-
tionem inducere de scripttiris quod ab his non de-
bent aliquatenus prohiberi. Qtiidam etiam ex eis

simplicitalem sacerdolum suoruin fastidiuut; et
cum ipsisper eos verbum salutis proponitur, se me-
lius habere in lihellis suis el prudentius se posse id

eloqtii suhniurinuranl in occulto. Licet autem desi-
derium intelligendidivinas Scripiuras et secuiidum.
eas studium adhoriaudireprehendendiiranon sit, sed-

potius commendaiidiini,in eo lamen apparent me-
rito arguendi quod tales occulta convenlicula cele-

branl, officiumsihi prsedicalionisusurpant, sacer-
dolum simplicitatemeluduiil, el eorum consortiiitii

aspernantur qui talibus uon inhaerenl. Deus eiiiin
lux vera, qua?omnem hominem in hunc munduiii

D venientem illuininat, in lantuni odit opera tenebra-
rum titaposlolos suos in niundum universum prse-
dicaluros Evangeliunnfomiiicrcaturoe missurus, eis

aperte praeceperit,dicens : Quoddico vobisin lene-

bris, dicite in lutnine, et quod in aure audilis, prwdi-
calesuper lecta (Maah. x); perhoc manifesledenun-

tians quod evangelica proedicationon in occultis

conventiculis, sicut hoerelicifaciunt, sed in eccle-

siis juxla moremcalliolicumest publiceproponenda.
Namjuxta teslimoniuni Veritalis, omnis qui male

agit odit lucera, et ad luccm non venil, ne ejus

opera arguantur. Qui autem facit veritatcm, venis

ad tucem, ul manifestenlur opera cjus; quia in

(37) Lib. n, episi. 141.
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Deosunt facta. Propter quod cuin ponlifex interro-

gasset Jesuin ricdiscipulis snis et de docirina cjus,

respoiiriit: Ego palam locttlussum tnundo,egosem-

per docuiin Sgnagogiset in lemplo,quoomnesJudmi

conveniunt,elinoccullolocutussumnihil(Joan. xvm).
Porrosi quis objiciatquodjuxta pra-ceptum Domi-

nicum non est sancium dandum canihus, nec mar-

garila? mittenda?sunl anle porcos, cum et Clnisltis

ipse quidem non oinnibus, sed solis apostolis dixe-

lil : Vobis dalutn esl nosse mtjslerium rcgni Dei,
cwterisautemin parabolis(Luc.vm), inlelligat canes
el porcosnon cos esse qui Sanclum gratanter acci-

piunl ct margaritas lihenter acceplant, sed illos qui
Sanclum dilacerant et margarilas conlemnunt,

qualcs sunt qui evangelicaverba et ecclcsiaslicasa-

cramenta non ut Catholici veneranlur, sed ahomi-

nanlur polius ul ha?relici, oblalrantes semper et

blaspheinantes ; qnos Paulus apostoiuspost primam
et secundam commoniiionemdocct esse vitandos.

Arcana vero fideisacramenta non sunl passim oin-

nibus exponenda, cum non passim ab omnibuspos-
siql inlelligi, sed eis tanlum qui ea possunl fideliter

coucipere inlelleclti. Propter quod siniplicioribus

inquit Aposlolus: Quasiparvutis in Christolac po-
lumdedi vobis,non escam (I Cor. m). .Majorumest
enini solidus cibus sicutaliis ipse dicebat: Sapien-
liam loquimur inler perfectos. Jnler vos aulem-nil

judicavime scirc nisi ChristumJesumel hunccruci-

fixnm(1 Cor.u). Tanta est eiiim divina?Scripiura?
profiinditasulnon solumsimplicesel illiiterati, sed
eliam priidenles et docli, non sufficiant plene ad

ipsius intelligentiam indagandam. Propter qtiod di-
cit Scriplura : Quia muliidefecerunttcrutantes scru-
linio (Psal. txin). Unde recte fuit olimin lege di-
vina statutuin ut besliaqua?montemletigeritlapide-
tur, ne videlicct simplcx aliquis et indoctus proosu-
inat ad RiibtilitatemScripinra? sacrse pertingere
vel etiam aliis prsedicare. Scripium est enim : Al-
tiora lene qumsieris (Eccle. m). Propter quod dicit

Apostolus: Non plus sapere quam oportel sapere,
sed sapere ad sobrielalem(Rom, xn). Sicut cnini
inulta sunl memhra corporis, omnia vero meinbra
non eumdem aclum habent, ita niulli sunt ordines
in Ecclesia, sed non omnes idem liabenl oiHciiim;
quia secundum Aposlohim, alios qtiidem Donrinus
dedit aposlolos, alios prophetas, alios jautcm doclo-
rcs, etc. Cnm igitur ordo doclorum sit qu.isipra?-
cipuus in Ecclesia, non debet sibi quisquam indif-
Jerenler praedicalionisofficiumusurpare. Nam, se-
cundumAposlolum,quomodopioedicabuntnisimit-
lantur. El Verilas ipsapraecepil, dicens : Rogale
dominummessisul mittat operarios in messeinsuum

(Matth. ix).
Qiiod si forle quis argute respondeat quod ta-

les invisibiliter miliiiniur a Deo, elsi non visibili-
ter miltantur ab honiine, cum invisibilis liiissio
iiitillosit dignior quam visiliilis, et divina longe
melior quam humaua (unde Joannes Raptista non
legitur missus ab homme,seri a Dco, sicttl evan-

A gelista tesialur : Quia fuit homomisttts a Deocui

nomenerat Joannes [Joan. i]), poiest et dehel uli-

que ralione proevia responderi quod cum inleiior

illa missio sit occulla, non sufficit cuiqu.im nude

tanlum asserere quod ipse sil tnissus a Deo, cum

hoc quilibet hsercticus asseveret; sed oporlet ut

astrual illam invisihilem missionem per operalio-
nem miraculi vel per Scriptura? leslimonium spe-
cjale. Unde cuin Dominusmitlere vtilet Moysemin

^Egypluinad filiosIsrael, utcrederelur eiquod mit-

teretur ab ipso,dedit ei signum ul converlerel vir-

gam in coluhrum et colubrum iterum reformaret

in virgam. Joanncs quoque Baplista missionissua?

specialelestimoiiium prolulil de Scriplura, respon-
dens sacerdolibuset levilis qui missi ftieranl ad

B
inlerrogandumquis esset el qualiler baplizanriisibi
officium assumpsisset .' Ego vox clamanlis in de-

serlo : Dirigile viamDomini,sicut dixit Isaias pro~
phela (ibid.).Non esl ergocredendiimei qui se dicit
missum a Deo,cum non sil missus ab homine, nisi
de se speciale proferat iestimoniiim de Scripluris
vel evidens miraculum operelur. Nam el de his qui
niissi leguntur a Deo evangelista testatur quod ipsi

profecli praedicaveruntubique, Domino cooperanle
el sermonemconfirmante sequentibus signis. Licct
auteni scientia valde sit necessaria sacerdolibus ad

doctrinam,quia juxla verbum prophelicui» : Labia

tacerdotis custodiunt scietiliam,el legem requirenl
cx ore ejus, qttia angetus Domini exerciluum cst

p (Mulach.n),non est tamen simplicibussacerdotibus
ctiam a scholasticis detrahendum, cum in eis sa-
ccrdolale niiiiisteriuni debeat honorari. Propler

quod Dominusin lege praccepit: Diis non detrahes

(Exod. xxn), sacerdotes inlelligens, qui propter
excellenliam ordinis et officii dignilalein deorum

nomine nuncupantur. Juxla quod alibi dicil de

servo volenleapud dominum remanere, ul dominus
offeral eum diis. Cum enim j'uxta verbiim Apostoli
servus suo domino stei aut cadat, profecto sacerdos
ab episcopo. cirjus esl correclioni subj'ectus,dehet
in mansueliiilinis spiritu castigari, non aulem a

populo, cujus est corrcciioni praeposilus,in spi-
rilu superbia? reprehendi; cum j'uxla prace-

ptum Domini pater el mater non debeant male-

D dici, sed polius honorari : quod de spirituali palre
multo fortius debel intelligi quam carnali. Necquis-

quara sua? proesumptionisatidaciam illo defendat

exemplo,quod asina legitur reprehendisse proplie-
lam, vel quod Deniinusait: Quisex vobisarguetmc
de peccaio?el si male locv.tussum, testimoniumpe-
rltibe de malo (Joan. vm), cum aliud sil fralrera in

se peccantem occulte corrigere : (quodutique qui-
cunque tenetur efficeresecundum regulam evange-
licam, in quo casu sane potest inlelligi quod Ba-

laam fuit correptus ah asiija), et aliud patrem suum

etiam delinqueutemreprehenderemanifestea.cprav

cipue fatuum pro simplici appellare : quod uliqiie
nulli Iicet secundiim cvasgelicam veritatem. Nain

qui etiam fratrisuo riixerilfalttc, reus ertt gelienuas
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ignis. Rursiis aliud est quod proeiatusse sponte, de

suaconfisus innocentia, subdilorumaccusationisup-

ponit (in quo casu proeniissumDomini verbuni debet

intelligi), etaliud esl quod subdilus, non lam animo

corripiendi quam delrahendi, exsiirgil lemerarius
' in prodatum,cum eum potins mane.il necessilasob-

scquendi.
Quotl si forle necessitas poslularii nt sacerdos,

lanquam inulilis aul indignits, a ctira gregis de-

heat removeri, agendum est ordinate apud episco-

pum, ad cujus ofliciumtam institulio qtiam destitu-
tio sacerriottim noscitur pertinere. Illud aulein,

taiiquam rie supercilio Pharisoeorum procedens,
debet ab omnibus aspernari, quod lanqiiam ipsi soli
sinl jtisli, cocterosaspernantur; cum et hactenus
ab initio nasccntis Ecclesisemulti fuerint viri san-

cti qui nec tales fuisse legunlur nee lalibus adha?-

sisse, cum de novo tales surrexisse legantur, quod
nisi conteiiti sint doccri potius quani docere, ad
illos forsitan pertinebil quibus Dominusait : Nolite

fieri pluriesmagislri (Jac. m). Nos ergo, filii, quia
patemo vos affectu diligimus, nec sub proelexiu
verilalis in foveam decidatis erroris, el sub specie
virttitura in laqueuin \itiorum, manriamusquatenus
ab his quse superius reprehensibilia denolavimus
el linguam et animum revocelis, fidem calliolicam
et regulam ecclesiasticam observanles, ne vos ver-
bis fallacibus circumveniri vel etiam circumvenire

contingat, quia nisi correclionem nostram et ad-

monitionem paternam receperilis humiliter el de-

vote, nos postoleum infundemuset vimim, severi-
talem ecclesiasticam apponenles; ul qni nolue-
rint obedire spontanei, discanl acquiescere vel

invili.
IDEMEPISC0P0ETCAPITUL0METENSI.

(58) Sicul Ecclesianu» proclatis iiicumbitad ca-

piendum vulpes parvulas, quse dcmoliri vineani
Dominimoliuntur,prudenteret diligenlerinlenderc,
sic est eis summopere praecavendumne ante mes-

sem zizania colligantur, ne forsan cura*eistrilictim
evellalur. Sane sicut non dehet haerelica pravilas
tolerari, sic enervari non debet religiosa simplici'-
las; ne vel paiienlia nostra hsereticis andaciam

subininislret, vel simplices impalientia nostra con-

fundat, ul nobis dirupiis couvcrlaiitiir in arcum per-
versura, el in ha?reticosde simplicihusconimuleti-

tur. Sane significasti nohis per lilleras luas quod
l.iui in dicecesiquam in urbe Metensi,elc. ul supra
iisque in occulto. Quia vero in dubiis non est de
facili sententia proferenda, cum quod vel iidemer-
reivtin lide, vel a doctrina discrepent salutari, no-
bis per luas lilteras, fraler episcope, non duxeris

exprimendum, ctim opinionera et vitam eorum pe-
nilus ignoremusqui sacras Scripturas laliter trans-

tuleruul, aut eorura qui docent laliter j'amtransla-

tas, qtiorum neulrum potest fieri sine scienlia

litlerarum, licel in his argiiendi nierito vjdeantur

(38) Lih. it, eri.M.112.

A qtiod occulta conventicula celebranl, officiumsihi,
etc. usque non inhserent, maiidamus qiialenus eos
commonere diligenlius studealis, rationibus et

exhortaiionibus innitenles ul ab his in quibus appa-
rent reprehensione notahiles omnino desistanl, nec
officiuin sibi vindicenl alienum. Inquiralis etiam

sollicite veritatera quis fueril aclor translationis

illius, qua? intcntio ir.insfereniis, quae fides ulen-

tiuin, quaecausa docendi, si sedem aposlolicamet

catbolicam Ecclesiam veneranltir; ut super his et

aiiis qua? necessaria sunl ad indagandam plenius
verilalem per lilteras vestras sufficienler inslructi

quidslalui deheat melius intelligere valeamus. Re-

vocandi aulem eos ct convincendi sccundum Scri-

pturas super his qua? reprehensibilia denolavimus

viam vobis in Iitteris qtias coinmuniter illis dirigi-
nius aperimus.

IDEMCLEROETPOPULOVITERBIENSI.

(59) Vergentis in senium soeculicorruplelam non
solumsapiuni elenienta corrupta, sed et dignissima
crealurarura ad imaginemel similitudiriemcoridiin

conditoris, praelata privilegio dignitatis volucrihus

creli ct hestiis universa? lerrse, lestatur; nec tan-

lum eo quasi deficiente j"amdeficit, sed inficit ct

inficitiir scahra rubigine vetustnlis. Peccat enim

ari extremum homo miserrimus; et qui non potuit
in sui et niundi crealione in parariiso pei-sislere,
circa sui etorbis riissolutionemdegeneral, el pretii
suoe redemplionis circa fines saeeulorumoblitus,

C dum variis ac vanis qua?stionumse nexibus inge-

rit, se ipsum laqueis susefraudis inneciit, et incidit

in foveamquam paravil. Eece etenim iniinico ho-

niine messi Dominica?superseminante semen ini-

qiuini, segeles in zizania pullulant vel polius pol-

luuntur, iriticum aresc.il et evanescil in paleas, in

flore tinea, et vulpes in fruciu demoliri vineam

Domini moliunlur. Nova siquidem sub NovoTesla-

menlo Achor progenies de Spoliis Jericho rcgulani
auream palliolumquefuranlur, et Abiro, Dathan ct

Chore soboles deleslanda novis ihuribulis fermen-

lalum thymiama novis voluit altarihus ariolere,

du:n nox nocli scientiara indical, duin caecusprse-
bel caecoducatum, dura hsereses pullulanl, et queui

divina?reddit hoereditalis experlcra, sua?consiituit
D hsereticushseresisct damnalionis hseredem.Hi sunl

caupones qui aquam vinocommiscent ct virus dra-

conis in aureo calice Babylonis propinant, hahen-

les secundum Aposlolui» speciein pielatis, virtu-

lem autem ejus penitus abnegantes. Licet autem

circa vulpes hujusmodi parvulas, species quidem

habentes diversas, sed caudas adinvicem colligatas,

quia de vanitale conveniuiit in idipsum, diversa

praedecessorumnostrorum temporibus emanaverir.t

institula, nondum tamen usque adeo peslis potuit

mortificari mortifera quin sicut cancer amplius

serperct in occulto, et jam in aperto suoevirus ini-

quilatis cffundat, dum palliala specie religion's ei

("0) Lih. ii, episi.2.
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niulios decipil siinplices, el quosdain seducil astu- ;

tos, factus magistererroris qui non fueral discipu-

lus veritatis. Ne atitem nbs, qui licet circa horam

undecimam, inter operarios lamen, imo super ope-
rarios vineoeDominiSabaolh sumtis a palrefamilias

evangelicodeputati, et qnibus ex officiopastorali
sunl oves Christi coramissa?, nec capere vulpes
demolientcs vineam Doniini nec arcere lupos ab

ovibus videamur, et ob hoc merilo vocari possi-
mus canes muli non valentes Iatrare, ac perdamur
cum malis agricolis, et mercenario comparemur,
contra defensores, receptalores, faulores el cre-

dcnles hserelicorumaliquid severius duximus sla-

tucndum; ut qui per se ad viam rcctitudinis revo-

cari non possunt, in' suis sallem defensoribiis et

fautoribus ac eliam credentibiis confundanlur; et

cum se viderint ab Iiominibusevitari, reconciliari

desiderent unitati. De communi ergo fralrum no-

slrormn consilio,assensu quoque archiepiscoporum
et episcoporum apud sedem aposiolicam existen-

tiuin, dislriclius inhibemus ne quis haereticosre-

cepiare qiiomodolibetveldefendereaut ipsis favere

vcl credcre quoquoniodo praesumal; praesenlide-

creto firmiler slaluentes ul si quis aliquid horum

faccre forte prsesumpserit, nisi primo secundove

coranionitusa sua super hoccuraverit pracsumpiione
cessare ipso jure sit factus infamis, nec ad pu-
blica officiavel consilia civitaliim nec ad eligendos

aliqtiosad hujusmoriinec ad testimoniumadmitia-

ttir. Sit etiam intesiahilis, nec ad hseredilatissuc-.

eessionemaccedal. Nullusproutercaipsi cogatur su-

per quocuiiquenegotioresponderc. Quodsi forsau

judex exsliterit, ejus senleniiam nullam obtineal

firmitalem, nec causa?aliqua? ad ejus audienliam

perferanlur. Si fuerit advocalus, cj'us patrocinium
nuilatenus admittatnr; si tabellio, iiistruineiilacon-